



ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA „VALEA MOSTISTEI”
Str. Nicolae Titulescu, Nr.7 (COMPLEX SERVICE), Oraș Lehliu-Gară, Județul Călărași
www.galvaleamostiței.ro

Anexa 1

PLAN DE BUNE PRACTICI AFERENT ANULUI 1 DE IMPLEMENTARE (15 Octombrie 2024 – 15 Octombrie 2025) A STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A GAL VALEA MOSTISTEI 2023 – 2027

Scop: Consolidarea capacității de cooperare a actorilor locali din teritoriul GAL, prin organizarea și desfășurarea vizitelor de cunoaștere a bunelor practici și schimburi de experiență.

Perioada de organizare: Trimestrul III din anul 1 de implementare (15.04.2025 – 15.07.2025)

Domeniul: Vizite în vederea identificării de bune practici existente în domeniul formelor asociative și a cooperării între fermieri.

În ultimii ani asistăm la nivel internațional, dar în mod deosebit și în țara noastră, la o creștere a interesului actorilor de decizie, a publicului larg, a antreprenorilor, a fermierilor și a altor factori interesați, față de potențialul structurilor asociative, a cooperativelor, de a oferi o alternativă viabilă din punct de vedere economic, la formele tradiționale de activitate agricolă existentă.

De la aceste structuri se așteaptă soluții inovative, sustenabile, la problemele cronice sau nou apărute în mod special în domeniul activităților agricole, în contextul crizei economice care afectează advers din ce în ce mai mult economia mondială.

Cooperativele, sau alte forme asociative similare, sunt considerate organizațiile create prin participarea voluntară a membrilor care le dețin și controlează și care distribuie beneficiile economice obținute membrilor săi, în baza utilizării sau proprietății bunurilor aduse în cooperativă, conform unui statut consimțit și acceptat inițial, de fiecare dintre aceștia.

Vizitarea formelor asociative existente, care și-au demonstrat eficiența economică, reprezintă o oportunitate valoroasă și utilă pentru identificarea și promovarea bunelor practici aflate în sfera tematică de activitate practică în mod asociativ de fermieri.

Această inițiativă a fost special concepută pentru toți actorii locali din GAL, dar, în primul rând pentru cei care dețin exploatații agricole, sau doresc să înființeze o exploatare agricolă și care își manifestă interesul să se organizeze în astfel de structuri asociative. Participarea lor directă se consideră a fi oportună, în contextul în care, vizita va asigura cadrul potrivit pentru însușirea informațiilor dintr-o experiență dobândită de alții și care există la nivelul unor structuri asociative de succes.

Întâlnirea va genera un dialog participativ pe această temă cu inițiatorii și administratorii formei asociative respective. Va asigura un transfer de informații și cunoștințe facil, referitoare la parteneriat, asociere, proceduri, metodologie, rezultate, evitarea unor erori, sau alte probleme asociate. Mai mult decât atât, participanții vor înțelege mai ușor necesitatea și oportunitatea structurării unei cooperative, observând și analizând, atât rezultatele curente ale cooperativei, cât și strategia de dezvoltare în perspectivă, a acestei structuri bazată pe asociere.

Practica a dovedit faptul că, acest mod de inițiere și desfășurare a vizitelor directe a factorilor interesați, la inițiativele considerate a fi de bună practică, constituie modalitatea cea mai eficientă de a genera încredere și responsabilizare în rândul participanților, de adoptarea unui model eficient de gestionare comună a tuturor resurselor disponibile. GAL-ul va urmări



ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA „VALEA MOSTISTEI”
Str. Nicolae Titulescu, Nr.7 (COMPLEX SERVICE), Oraș Lehliu-Gară, Județul Călărași
www.galvaleamostiței.ro

asigurarea unui raport cost-calitate-eficienta, optim pentru fiecare resursa alocata acestei activitati.

Locația de desfășurare: Cooperativa Agricola Amara 2018, Orașul Amara, str. G-ral. Ion Dragalina, nr.13, jud. Ialomita, regiunea Sud - Muntenia
<https://cooperativa-amara.ro/>

Numărul de persoane participante: între 15 – 20 de persoane, actori locali care vor fi selectati de Consiliul Director al GAL Valea Mostistei si care fac parte din comunele care compun teritoriul Gal Valea Mostistei: Branești – județul Ilfov și din județul Calarași Dor-Marunt, Frasinet, Frumușani, Fundeni, Galbinași, Gurbanesti, Ileana, Lehliu, Manastirea, Nana, Nicolae Balcescu, Plataresti, Sarulesti, Sohatu, Tamadau Mare, Valea Argovei, Vasilați, Belciugatele, Orașul Lehliu Gara, Orașul Fundulea dar si angatii GAL.

ARGUMENT (justificare)

Tematica vizitei de bune practici acoperă domenii vizate de intervențiile propuse în SDL.

În strategia de Dezvoltare Locală 2023 - 2027 a GAL Valea Mostistei a fost inclusă Intervenția FEADR Nr. 6 - Sprijinirea formelor asociative și a cooperării între fermieri. Este dorita structurarea a minim 2 forme asociative în domeniul agriculturii în teritoriul GAL-ului Valea Mostistei. Aceasta Interventie are in vedere in ansamblu, valorificarea superioara a productiei membrilor asociati, achizitia in comun a inputurilor, infiintarea spatiilor de depozitare, dotarea structurilor asociative prin achiziția de echipamente și utilaje agricole performante, achiziția de remorci și semiremorci tehnologice (specializate pentru activitatea agricolă), inclusiv cele pentru gestionarea/utilizarea îngrășămintelor și/sau a produselor de protecție a plantelor, achiziționarea de utilaje cu un consum redus de energie, precum și alte investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES, investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale și de agricultura de precizie, achiziționarea de software, etc.

Inițiativa de a vizita si a promova exemple de buna practica se justifica in primul rand prin faptul ca, in SDL 2023-2027 - GAL-ul si-a propus in cadrul Interventiei nr. 6, ca prin operationalizarea celor 346.520 euro alocati acesteia, sa determine crearea a cel putin doua cooperative in teritoriul sau. Justificarea acestei interventii isi are originea in analiza SWOT efectuata in fazele premergatoare conceptualizarii SDL, de identificare si prioritizare a nevoilor de dezvoltare din acest teritoriu.

Numarul mic de structuri asociative din agricultura, cooperativele, a fost considerat un punct slab extrem de relevant. Stimularea prin asigurarea de catre GAL, a finantarilor necesare constituirii formelor asociative, constituie una dintre prioritatile SDL. Practica si studiile existente au demonstrat ca, acestea au dobandit in scurt timp, capacitatea institutionala si administrativa de a genera un model mult mai profitabil de obtinere a unor venituri superioare prin exploatarea in comun a resurselor si a capacitatilor existente. Mai mult decat atat, numai cooperativele dobandesc atribute suplimentare si sunt eligibile la finantari destinate in exclusivitate lor. Numai astfel se poate obtine si asigura o plus valoare superioara, care se va regasi pe toate palierele de activitate in cadrul ciclului tehnologic de la infiintare pana la valorificarea productiilor obtinute. Sprijinul acordat de GAL prin această intervenție va contribui la rezolvarea nevoilor privind creșterea cooperării între fermieri cu efecte pozitive în dezvoltarea economica a exploatașilor și a accesului pe piața a produselor agricole prin intermediul formelor asociative.



ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA „VALEA MOSTISTEI”
Str. Nicolae Titulescu, Nr.7 (COMPLEX SERVICE), Oraș Lehliu-Gară, Județul Călărași
www.galvaleamostiței.ro

Obiectivul principal al intervenției este acela de a susține înființarea structurilor asociative ale fermierilor din teritoriul GAL, în vederea promovării unui model de succes în desfășurarea activităților agricole. Este de remarcat faptul că, formarea cooperativelor, a asociațiilor acestora, a organizațiilor de producători recunoscute și a asociațiilor acestora, a organizațiilor interprofesionale, alte parteneriate, food hub-uri, clustere) va optimiza costurile, va accelera schimbările tehnologice, va facilita accesul la noi canale de piață și va consolida poziția fermierilor față de actorii din lanțul valoric, sporind astfel veniturile fermelor, îmbunătățindu-le sustenabilitatea economică și contribuind la securitatea alimentară.

Selectarea Destinației

Zona Ialomitei este o destinație oportună pentru promovarea formelor asociative, a cooperării și a parteneriatului între fermieri, ca și model de bună practică care poate fi replicat, deoarece aici, în urma unor inițiative din domeniu, au apărut și funcționează structuri asociative performante. Acestea prin performanțele economice obținute demonstrează că sunt exemple de bună practică în domeniu.

Alegerea acestei locații pentru vizita de bune practici este justificată prin:

- ☐ Existența unor modele de bună practică performante – aici producătorii și antreprenorii locali aplică strategii eficiente de promovare și vânzare directă a produselor, contribuind astfel la dezvoltarea economică locală
- ☐ Colaborarea cu producătorii locali din zonă care valorifică produsele locale, susținând astfel lanțurile scurte de aprovizionare și economia circulară.
- ☐ Existența unor inițiative de succes – proiecte locale deja implementate care pot oferi exemple concrete despre cum poate fi dezvoltată și promovată o formă asociativă locală într-o manieră sustenabilă.
- ☐ Zona în care își desfășoară această activitatea se află în proximitatea teritoriului nostru și de aici un context socio, cultural și economic mult asemănător cu cel din teritoriul nostru. Pe cale de consecință se asigură astfel o compatibilitate a nevoilor existente și firesc a soluțiilor comune.

Agenda vizitei va include:

- ☐ Prezentare proiect ”Inițiere cooperativă de producție Amara 2018”, cu participarea reprezentanților cooperativei, respectiv solicitantul I.I. Morariu G. Mariana
- ☐ Vizită la recoltele înființate în acest an, unde participanții vor vedea tehnologia de cultivare.
- ☐ Vizită la depozitul central de marfă și la unul din punctele de desfacere și vânzare.

Selecția Participanților

- ☐ Participanții vor fi din categoriile: fermieri, producători locali, reprezentanți ai autorităților publice locale din comunele membre GAL Valea Mostiștei, angajați GAL, persoane fizice care intenționează să înființeze o exploatare agricolă și să o includă într-o formă asociativă, reprezentanți ai unor societăți comerciale, etc.
- ☐ Se va urmări asigurarea unei reprezentări echilibrate pentru a facilita schimbul de idei și experiențe între diferiți actori locali.
- ☐ Se va ține cont de relevanța și justificarea nominalizării actorilor locali, aprobate de organele de conducere GAL.



ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA „VALEA MOSTISTEI”
Str. Nicolae Titulescu, Nr.7 (COMPLEX SERVICE), Oraș Lehliu-Gară, Județul Călărași
www.galvaleamostiței.ro

Aspecte Logistice și Resurse

- ☐ Asigurarea transportului și a mesei de prânz pentru toți participanții, de către GAL Valea Mostiștei din bugetul aferent cheltuielilor de funcționare pentru implementarea SDL 2023-2027.

Diseminarea Bunelor Practici

- ☐ Follow – up: diseminarea exemplarelor de bune practici vizitate în cadrul sesiunilor de animare organizate de GAL Valea Mostiștei pentru actorii locali
- ☐ Monitorizarea progresului implementării și ajustarea strategiilor în funcție de nevoi.

COSTEA VOICU ION,
Manager

GAL Valea Mostiștei